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“Eğer her şey her 
şeydeyse, bunun 
sebebi dünyadaki her 
şeyin dolaşabiliyor, 
aktarılabiliyor ve 
birbirine çevrilebiliyor 
olması gerekliliğidir.”

Emanuel Coccia, Bitkilerin Yaşamı





Bir yandan sanatçılardan beklenenleri düşünürken bir yandan da popüler 
bilim okuduğum bir anımda, genetik mühendisliğini düşündüm. Günümüz-
de etik nedir, ve etik nosyonlar yaşantımıza nasıl sınırlar çizer gibi sorular 
da beraberinde geldi. Bu bağlamda kim deneyselliğin hakkını daha hür bir 
biçimde yerine getirirdi?.. Sanatçı mı, genetik mühendisi mi? Bu sorunun 
cevabını genetik mühendisi arkadaşlarımla hâlâ görüşüyorum. Birlikte dü-
şünüyor, birlikte üretiyoruz...

Sanatımda bugüne kadar çoğunlukla ışık, ışıma, kırılma, saçılma, yayılma, 
yansıma gibi konulara yer verdim. Isınmayı işledim. Buzullardaki erimele-
ri pratiğime taşıdım. Ardından biyo-ışıma konusunu araştırırken, alternatif 
enerjiler neler olabilir, günümüzden bir buluşla heyecanlı bir karşılaşmam 
oldu. MIT’de bir süredir araştırılmaya devam edilen bitki ışıması konusunu 
ele almaya karar verdim. Konuyu ise işlerken içimdeki temel kaygı, tabii 
karbon emisyonuydu. İklim bilimcileri, günümüz ve geleceğimizi kitlesel 
olarak harekete geçmezsek tehdit edebilecek olası felaketleri yıllardan 
beri dile getiriyor, yazıyor, raporluyor.

Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli’nin (IPCC) 5. Değerlendirme Ra-
poru’nun sonuçları ise başta enerji yatırımcıları olmak üzere sanayicileri 
bilinçlenmeye, çok geç olmadan harekete geçmeye davet ediyor.

Tam da bu tablodan hareketle fosil yakıtlardan bağımsız yenilenebilir kaynak-
lara öncelik veren, doğamızı tüketmeyen insancıl bir önerme olsa derken, bitki 
ışımasını düşündüm. Besini güneş ışınları olan bitkiler, acaba enerjiye dair bize 



natıma taşıyarak, meraklılarını, ve dahası doğrudan sera etkisine neden olan 
enerji sektörünü geleceğin dünyasında yer alması planlanan biyo-ışımayı dü-
şünmeye davet ediyorum.

—İdil İlkin, Mart 2022, İstanbul

ne anlatabilirlerdi? Bunu araştırırken temel eğitimimizin dünyamızın en yay-
gın yaşam formlarından biri olan bitkilere dair yetersizliği, yazılan makalelerin 
özellikle bitkilerde ışıma söz konusu olduğunda sayıca en fazla elli adette kal-
ması, konunun göz ardı edildiğini ya da yeterince önemli bulunmadığını gözler 
önüne seriyor.

Işıma ile ilgili çalışmalarımda örneğin bitkiye zarar veriyor muyum diye sorar-
ken kendime ve biyoloji ile uğraşan çalışma arkadaşlarıma, laboratuvardayız, 
direkt çağrışımları deney hayvanları oldu. Etik kaygılar hep aklımızda. Kötücül 
bilim-kurgu hikâyeleri ile bilim, bilim-korkuya dönüşmesin diyoruz. Çalışma-
larımıza etik değerleri delmemek şartıyla devam ettik.

Bir bilim insanı olmadığım için çalışma ortamımın biyo nano teknoloji labora-
tuvarı olması, bu kez kimyasal müdahalelerin pratiğimi oluşturmasına tanıklık 
etmem, yaratma sürecinin en heyecanlı yanı oldu. Bundan böyle medyumla-
rımın, enzimler ve nano parçacıklar haline gelmesi, genetik ve kimya mühen-
dislerinin bakış açısını kendi bakış açımla yan yana getirmem acaba yapabi-
lecek miyim dediğim şeyi yapılabilir kıldı. Bilim ve hayal iç içe geçti.

Nano parçacıkları temelde ateş böceklerinde biyolüminesans yoluyla ışık 
yayan lüsiferaz enzimi ile doldurduk, karışımı bitki yapraklarına uygulayarak, 
gözle görülebilecek kuvvetli bir ışıma yaymasını amaçladık. Bunu ise genetik 
müdahalelerle değil, kimyasal müdahalelerle gerçekleştirmeyi başardık.
Ortaya biyo-aydınlatmayı belki de şehircilikte kullanabileceğimiz rüya gibi 
bir model çıktı. Bilim insanları bunun üzerinde çalışıyor. Ben de bu başlığı sa-









Bir süredir Türkiye sanat dünyasında da bio-art (biyo-sanat) sözcüğü dolaşıma 
girmiş durumda. Dünyadaki ilk örnekleri itibari ile çok eskilere gitse de terim ilk 
kez Eduardo Kac tarafından Time Capsule isimli performatif işini sınıflandır-
mak için 1997’de kullanılıyor. Kac, 2000 yılında gerçekleştirdiği GFB Bunny isimli 
işini ise “Transgenik Sanat” olarak sınıflıyor. Son birkaç on yılda sanatın medyu-
mu giderek zenginleşiyor ve alışılagelmiş olanın dışına çıkıyor.

Biyo-sanat bugün canlı dokular, bakteriler, canlı organizmaları medyumu ola-
rak kullanan sanat pratiklerini genel olarak kapsayan bir terim. Biyoteknolojiler, 
genetik mühendisliği, klonlama, doku kültürü, bakteriler, tek hücreli canlılar ve 
benzeri tüm yaşam formları ve yaşama dair teknikler bugünün yeni medyası. 
Peki ne işe yarıyor biyo-sanat?

2000 yılında gerçekleştirilen “GFP (Yeşil Floresan Proteini) Bunny”, ilk olarak 
Avignon’da (Fransa) halka tanıtılıyor. GFP Bunny genetik müdahale ile parlayan, 
yeşil fosforlu canlı bir tavşan. Bir canlı üzerinde geliştirilen iş Kac’ın ifadesi ile, 
yeşil bir floresan tavşanın yaratılmasını, bunun etrafında oluşan kamusal diya-
loğu ve tavşanın sosyal entegrasyonunu içeriyor. Kac bu işine Transgenik (geni 
değiştirilmiş organizmalar) Sanat diyor: “Transgenik sanat, eşsiz canlılar yarat-
mak için genetik mühendisliği teknolojileri ile doğal veya sentetik genleri bir 
organizmaya aktarmaya dayanan yeni bir sanat formudur.”

Kac bu sanat işiyle birçok alana dair yeni sorular ortaya atıyor ve esasen GFP 
Bunny etrafında oluşan tartışma işin kendisi haline geliyor. Etik tartışmalar elbet-
te başı çekiyor ama bir yandan da sanatın neliği ve medyumları tartışma konusu 
oluyor. Bugün gelişen teknolojilerle ve onun yarattığı problemlere yine tekno-



loji ile üretilen çözümlerle bir döngü halinde giderek daha fazla sayborglaşan 
bedenlerimiz, öte yanda robotlar ve yapay zeka bu tartışmaların merkezinde. 
Bir kısım sanatsal işler gen teknolojilerini sorgularken bazı işler yeni olasılıkları, 
distopik ya da ütopik gelecek kurgularını ele alıyor. Ama çok temelde biyo-sa-
nat her halükarda canlı organizmalara müdahale etmenin etiğini, normallik, he-
terojenlik, saflık, melezlik ve ötekilik kavramlarını, tüm varlıkların duyusal ve 
bilişsel yaşam olasılıkları ve haklarını, türler arasındaki hatta canlı-cansız arasın-
daki sınırları, dolayısı ile en temelde yaşamın ne olduğunu sorguluyor. Bu sor-
gulama sanatla felsefeyi, sosyal ve politik gündemi ve gelecek tahayyüllerini  
iç içe sokuyor.

Petri kaplarında bakteriler veya diğer tek hücreli canlılar üzerinde geliştirilen 
işlerden Kac’ın tavşanına ya da Stelark’ın kendi bedenine yaptığı müdahalelere 
(3. Kol, 3. Kulak, vb.)(ref) kadar geniş bir çerçeveye yayılan biyo-sanatçılar bit-
kilerle de çalışıyor. Aslında sanatın dışında bitkileri biyolojik ve genetik olarak 
dönüşüme uğratan devasa bir endüstri zaten uzun zamandır mevcut; hatta işin 
aslına bakarsak tarımın başlangıcından beri bitkiler en çok müdahaleye uğra-
yan tür. Belki de bu yüzden sanatın sorgulatıcı uyaranları daha çok tek hücreli-
lere, hayvanlara ya da insan bedenine biyo-teknolojik müdahaleler olduğunda 
ortaya çıkıyor.

Emmanuele Coccia bitkilerin kültürümüzde görünmezleştiğini söylüyor. İn-
sanmerkezciliğimiz belki bir tür hayvan olmamız yüzünden bitkilerden ziyade 
hayvanlarla özdeşleşmemize sebep oluyor. (ref p.5) Oysa yaşamın başlangıcını 
düşündüğümüzde tek hücrelilerden hayvanlara ve insanlara gelen yolda önce 
bitkiler var. “Canlı varlıkların neredeyse tamamının var olması başka canlıların 

mevcudiyetini gerektirir. (...) Yaşamak temel olarak başkasının yaşamını yaşa-
maktır.” (ref p.9)

Coccia’ya göre bitkiler tüm yaşamın temelindedir. “Dünyaya biçim vermek için 
elleri yoktur, fakat biçim inşa etmekte onlar kadar mahir varlıklar bulmak zordur. 
Bitkiler kozmosumuzun en maharetli zanaatkârlar değillerdir sadece, aynı za-
manda biçimler dünyasına can vermiş olan türlerdir. Dünyayı sonsuz şekil ala-
bilirliğin yeri haline getiren yaşam biçimleridir. Biçimlerin icadının ve maddenin 
şekillenmesinin kozmik mekân ve laboratuvarı olarak yeryüzü kendini ancak 
bitkiler aracılığıyla ortaya koyabildi.”

  Evrenin Işığını Ararken
Türkiye’den bir sanatçı tam da Coccia’nın bakışı ile sanatsal araştırmasını “Son-
suz şekil alabilirliği mümkün kılan yaşam biçimleri”ne yönlendiriyor. İdil İlkin 
araştırmaları sırasında rastladığı bir bilimsel makaleden yola çıkıp bitkilerle se-
rüvenine başlıyor.

Genetik ve biyoloji mühendisleri ile birlikte çalışarak bitkilerin belirli bir süre ışı-
masını sağlıyor. Işığı alarak fotosentez yapan yapraklar bu kez ışık veriyor. Sihirli 
bir görüntü yaratıyorlar. Bu işlem düşünceyi tetikliyor ve birçok soru atıyor orta-
ya. Bu henüz teknik olarak küçük ölçekte ve belirli bir süre başarılan bir uygula-
ma ama “proof of concept” olarak bitkilerin ışıyabileceğini ve bunun kimya-
sal yollarla başarılabileceğini gösteriyor. Ağaçlar ışımaya başlarsa mesela 
nasıl bir sokağımız, ya da saksıdaki çiçeklerimiz ışırsa nasıl bir evimiz olur? 
Kimyasal enerjinin bitkilerin yardımıyla ışığa dönüşmesi çevre sorunlarına 
yeni çözüm önerileri yaratır mı? Bu sorular bir yanda öte yanda canlıların 





hayatına müdahale etmenin etiği nedir? Bitki haklarından söz edebilir mi-
yiz? İnsan ve hayvan haklarından söz ediyoruz, yaşamın temelinde yer alan 
bitkiler? Öte yandan kendi bedenlerimizi teknoloji ile dönüştürüyorken, 
bitkileri neden dönüştürmeyelim?

Teknolojiyi çoğu zaman dışsal aparatlar olarak düşünüyoruz. Bilgisayarlar 
cep telefonları gibi. Belirli arayüzler üzerinden kullandığımız araçlar, oto-
mobillerimiz, makinalar da öyle, sadece dijital olanlar değil. Ama bir de 
farklı bir ilişki biçimiyle iletişime geçtiğimiz içsel olan teknolojiler var. Kalp 
pili gibi ama daha çok ilaçlar, aşılar da öyle; biyolojik, kimyasal teknolojiler. 
Bu örneklerde teknoloji ile ilişki biçimimiz değişiyor, kullanmak sözcüğü 
anlamsal zeminini kaybediyor.

İdil İlkin izleyicilerini biyo-ışımayı bitki ile insan arasında bir iş birliği olarak 
düşünmeye ve bu iş birliğinin imkanlarını araştırmaya davet ediyor. Bunu 
en başından, etikten meselelerden karbon ayak izine, bütün eleştirilere 
kapı açarak yapıyor. Zaten sanatçının işini sergilemesi kendisine yeni kon-
for alanları yaratmanın tersine var olan konfor alanlarını daha iyi bir dünyayı 
mümkün kılmak için eleştiriye açmak değil mi?

  Bilim ve Sanat: Yaratıcı İş Birliği
İdil İlkin Türkiye’de pek az örneği —belki de bir ilk— olan bir iş birliğine giriyor. 
Sanatçı bilimsinsanlarıyla birlikte çalışıyor. Bu tür bireysel işbirlikleri sanat tek-
noloji kesişiminde başından beri elbette var. Sanatçı teknik insanlardan destek 
alır. Seksenlerden itibaren yeni medya olarak tanımlanmaya başlayan aralıkta 
ise bu ilişki bir iş birliğine evriliyor. Artık bilim insanı sanatçıya teknik destek ve-

rerek hizmet sağlayan konumundan çıkıyor, sanatçı ile birlikte düşünen birlikte 
araştıran bir ortak haline geliyor. Özellikle yeni teknolojiler söz konusu olduğun-
da bu kaçınılmaz. İdil İlkin’in örneğinde de durum böyle çünkü İdil için bilimsel 
bir makale ile başlayan bu süreç bir araştırma süreci. Bitkilerin avucunda ışılda-
dığını sanatçı yanıyla görüyor ve konuyla ilgilenecek zaman ve emek verecek, 
bilgi birikimini İdil’le birlikte düşünerek başka ufuklara açacak bilim insanlarının 
peşine düşüyor. Bu iş birliğini kurmak kolay değil, zaman alıyor. Sonra araştırma 
süreci ve ışıldayan bitkileri avucunda görmek ayrı bir zaman.

Bilim insanı ile sanatçının iş birliği pek çok açıdan çok önemli, özellikle Tür-
kiye’de. Zira bilim ile sanat bir araya gelemeyecek iki farklı disiplin, iki, farklı 
dünya, bizim algımızda. Eğitim sistemi de toplumsal değer yargılarımız da bunu 
körüklüyor. Bilim neoliberalist fayda anlayışına teslim olurken sanat da tama-
men işlevsiz, faydasız öteki uca itiliyor. Bu yüzden ülkemizde sanatçı ile bilim 
insanının birlikte çalışması bu önyargıların aşılabilmesi, bilimin de sanatın da 
hayatımızın bütünleşik parçaları haline gelmesi için çok önemli. Öte yandan bu 
iş birliği iki tarafın da ufkunu açan, yeni meraklar, yeni araştırmalar ve yeni öğ-
renme süreçlerine uzayan ve çoğu zaman başka türlü açığa çıkmayacak “yeni 
bilgi” üreten bir iş birliği. Daha ötesi bilginin neliğini düşündüren; bilgiye yakla-
şımımızı ve bilgi ile ilişkimizi yeniden düzenleyen türde bir iş birliği.

Bu tür işbirliklerinin dünyadaki işlevlerinden bir tanesi de bilimsel (ve teknolojik) 
gelişmeleri halka ulaştırmak, yeni tartışmalara zemin açarak, farkındalık yaratmak 
ve kendi geleceği hakkında söz söyleyebilecek katılımcı bir toplum modelini 
inşa etmektir. Böylelikle bilimsel gelişmeler ve teknolojik uygulamaları toplum 
düzeyine çıkar; bilim şeffaflaşır, demokratikleşir. Türkiye bu anlamda toplum 



olarak kendi gündemleriyle fazlasıyla meşgulken dünyayı dönüştürmekte olan 
bilim ve teknolojiye çok uzak; sadece pazar (market) düzeyinde teknolojinin 
sonuçlarına maruz kalıyor. Teknolojik ürünleri sadece kullanıyoruz. Bilim faydalı 
gündelik araçlar geliştirmeye yarayan bir arka plan ve teknoloji bize nasıl daha 
iyi yaşayacağımızı gösteren pazarın temel motifi olmaktan öteye gitmiyor. Do-
layısı ile bu edilgen algı sonucunda bilim, teknoloji ve hayatlarımız kendi karar-
larımızla yönetebileceğimiz mecralar olmaktan çıkıyor.

İlkin’in evrenin ışığını arayan Cennetsi başlıklı serisi bu anlamda da birçok tartış-
mayı Türkiye toplumunun gündemine getirmesi açısından ayrıca önem taşıyor. 
Bu iş çerçevesinde tartışılacak çok fazla konu var. Dolayısı ile Cennetsi, ışıyan 
bir bitkinin yarattığı imge ve çağrışımların ötesinde yaratacağı toplumsal tartış-
ma ve farkındalıkla başka bir sanatsal zemine sıçrıyor.

—Ekmel Ertan, Küratör, Mart 2022, İstanbul

 

 
 
 
  Kaynakça
Eduardo Kac. (n.d.). www.ekac.org/. Retrieved March 6, 2022, from https://www.
ekac.org/ talesofarabbitgoneviral.html
Coccia, E. (2016). Bitkilerin Yaşamı, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları.













































































Sergileme Önerileri
Cennetsi farklı medyumlarda üretilmiş bir dizi işten oluşuyor. 
Performatif bir sergi, fotoğraflar ve video temel elemanları. 
Bir kısım fotoğraf ve video NFT olarak da sunuluyor.

Farklı bitki türlerinden oluşan bir bahçecik özel olarak tasarlanmış 
mekansal bir düzenleme içerisinde sergileniyor. Küçük bitkilerden 
oluşan bu bahçe izleyicinin göz seviyesinde yer alıyor. Performans 
sanatçı ile bilim insanlarının yönetiminde bir anlamda bitkiler tarafından 
gerçekleştiriliyor. Canlı bir performans izlediğimiz bu süreçte 
performans sanatçısı evrenin ışığını yayan bitkiler.
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